

2025年2月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2025年4月9日

上場会社名 株式会社エービーシー・マート 上場取引所 東
コード番号 2670 URL https://www.abc-mart.co.jp/ir/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 実
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 石井 寧大 (TEL) 0334765452
定時株主総会開催予定日 2025年5月27日 配当支払開始予定日 2025年5月28日
有価証券報告書提出予定日 2025年5月29日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期の連結業績(2024年3月1日~2025年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期	372,202	8.1	62,550	12.4	64,618	11.7	45,358	13.4
2024年2月期	344,197	18.7	55,671	31.6	57,834	33.4	40,009	32.2

(注) 包括利益 2025年2月期 45,372百万円(0.4%) 2024年2月期 45,181百万円(12.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年2月期	183.18	—	12.8	16.0	16.8
2024年2月期	161.58	—	12.3	15.6	16.2

(参考) 持分法投資損益 2025年2月期 ー百万円 2024年2月期 ー百万円

(注) 当社は、2023年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期	418,725	369,747	87.7	1,483.45
2024年2月期	387,336	341,654	87.6	1,370.85

(参考) 自己資本 2025年2月期 367,327百万円 2024年2月期 339,444百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年2月期	55,539	△15,103	△17,082	197,600
2024年2月期	51,230	△11,405	△18,587	172,762

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2024年2月期	—	85.00	—	37.00	122.00	16,177	40.4	5.0
2025年2月期	—	33.00	—	37.00	70.00	17,333	38.2	4.9
2026年2月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00		38.1	

(注) 当社は、2023年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施しました。2024年2月期第2四半期末につきましては、当該株主分割前の実際の配当金額を記載しております。当該株主分割の影響を考慮した場合の2024年2月期の年間配当金は、65円33銭となります。

3. 2026年2月期の連結業績予想(2025年3月1日~2026年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	190,800	1.3	33,200	△2.5	34,250	△2.5	23,610	△2.2	95.35
通期	383,900	3.1	64,000	2.3	66,000	2.1	45,530	0.4	183.87

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 4社(社名) 、除外 0社(社名)

(注)当連結会計年度において、海外セグメントにおけるグループ内の組織再編のため、在外連結子会社(出資比率100%)を1社設立し、前連結会計年度まで在外非連結子会社であった3社を連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年2月期	247,618,938株	2024年2月期	247,618,938株
2025年2月期	2,248株	2024年2月期	2,187株
2025年2月期	247,616,733株	2024年2月期	247,616,857株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年2月期の個別業績(2024年3月1日~2025年2月28日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期	251,288	8.5	52,740	15.0	54,492	13.0	37,862	15.1
2024年2月期	231,586	17.0	45,845	31.9	48,219	33.4	32,899	34.4
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年2月期	152.91		-					
2024年2月期	132.86		-					

(注)当社は、2023年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を実施したため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期	339,373	301,940	89.0	1,219.38
2024年2月期	317,681	282,629	89.0	1,141.40

(参考) 自己資本 2025年2月期 301,940百万円 2024年2月期 282,629百万円

2. 2026年2月期の個別業績予想(2025年3月1日~2026年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	133,200	4.5	29,000	0.3	19,700	1.1	79.56
通 期	262,300	4.4	55,900	2.6	38,100	0.6	153.87

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 次期の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当連結会計年度の経営成績の概況	2
(2) 当連結会計年度の財政状態の概況	3
(3) 連結キャッシュ・フローの状況	4
(4) 次期の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	10
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(連結の範囲の重要な変更)	14
(セグメント情報等)	15
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20
決算データ資料	

1. 経営成績等の概況

(1) 当連結会計年度の経営成績の概況

当連結会計年度(2024年3月1日から2025年2月28日まで)における事業環境は、企業収益の増加に伴う個人所得・雇用環境の改善やインバウンド需要の増加により、国内消費は緩やかに増加しました。一方で、不安定な国際情勢を背景とした原材料価格・エネルギー価格の高騰や急激な為替変動により、世界経済への影響が懸念されており、先行き不透明な状況が続いております。

シューズ業界におきましては、商品価格の上昇により、お客様の選別はより厳しいものとなっておりますが、実需に強い商品やトレンド商品など付加価値の高い商品は需要が増加傾向にあります。商品トレンドは、新作スニーカーを中心としたスポーツ系カジュアルに加え、手を使わなくても履けるハンズフリーシューズの需要が急速に拡大しました。

このような状況下、当社グループは、グランドステージと複合業態店舗の拡大、デジタルインフラの活用、スポーツシューズやスポーツアパレルを含めたライフスタイルカジュアルの拡充に対応してまいりました。店舗展開につきましては、国内外合わせて62店舗の新規出店を行い、73店舗の改装を実施いたしました。当社グループの店舗数は、1,499店舗となりました。

以上の結果、当連結会計年度における連結業績は、売上高は前期比8.1%増の3,722億2百万円となりました。利益面につきましては、客単価の増加による収益の拡大により、営業利益は前期比12.4%増の625億50百万円、連結営業利益率は16.8%となりました。経常利益は前期比11.7%増の646億18百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比13.4%増の453億58百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 国内

販売戦略につきましては、ハンズフリー市場におけるシェアの獲得を目指し、ハンズフリーシューズの品揃えの強化と取り扱い店舗の拡大を図り、国内需要の取り込みを強化してまいりました。またインバウンド需要に対応するため、日本限定モデルやナショナルブランドのABC-MART限定商品など付加価値の高い商品を多数展開いたしました。スポーツアパレルの販売強化により、シューズ以外の商品売上も大幅な増加となりました。

店舗展開におきましては、郊外のショッピングセンターを中心に34店舗の新規出店を行いました。業態変更を目的としたスクラップアンドビルドと好立地への移転を積極的に進めたことから、34店舗の閉店となりました。これらの結果、期末の国内店舗数は1,081店舗となりました。シューズ以外の商品、特にスポーツアパレルの売上を拡大していくため、売り場面積の拡大とともに「GRAND STAGE」と「ABC-MART SPORTS」の出店を強化してまいりました。当期末時点の「GRAND STAGE」は109店舗、「ABC-MART SPORTS」は126店舗となりました。既存店におきましては、増床を中心に55店舗の改装(うち31店舗は増床改装、34店舗は業態変更)を実施いたしました。面積規模の大きい店舗については、様々な顧客層を取り込むために、2バナー以上の複合業態の出店を進めてまいりました。当期末時点の複合業態店舗は124店舗となりました。連結子会社の株式会社オッシュマンズ・ジャパンが運営する「OSHMAN'S」については、5店舗の出店、1店舗の閉店を行い、計18店舗となりました。衣料品の販売がメインの「OSHMAN'S」は「GRAND STAGE」とターゲット層が類似していることから、相互送客による売上拡大と業務効率による利益獲得を目的に「GRAND STAGE」と「OSHMAN'S」の同施設内における共同出店を進めております。当期末時点における共同出店は13店舗となりました。

国内店舗の営業状況につきましては、「ABC-MART」業態におけるハンズフリーシューズの販売が好調なことと、「GRAND STAGE」業態におけるインバウンド需要の取り込みが好調なことから、通期の売上高増収率(通販含む。「OSHMAN'S」を除く。)は、全店既存店ともに前期比8.7%増となりました。商品価格の上昇により、全店の客単価は前期比7.3%増となりました。オンライン販売については、実店舗で強みのある商品の売上が大きく伸長したことから、デジタル売上高(実店舗におけるEC在庫の販売分を含む。)が前期比1.6%減となりました。

これらの結果、国内における売上高は前期比8.9%増の2,590億95百万円、セグメント利益は前期比16.1%増の530億96百万円となりました。

ロ. 海外

海外の店舗展開につきましては、韓国に19店舗、台湾に3店舗、米国に1店舗、計23店舗の新規出店を行いました。期末店舗数(2024年12月31日現在)は、韓国326店舗、台湾61店舗、米国8店舗、ベトナム5店舗、計400店舗(閉店 韓国9店舗、台湾5店舗、米国1店舗)となりました。

海外の業績につきましては、為替はいずれの通貨に対しても大幅に円安となりましたが、物価高の影響により増収減益となりました。韓国につきましては、「GRAND STAGE」が好調であったことと中国・台湾・日本からのインバウンドが売上を牽引したことから、売上高は前期比9.8%増の728億8百万円となりました。台湾につきましては、国外への渡航が増加しているため国内マーケットは競争が激しく厳しい状況が続いておりますが、売上高は前期比1.0%増の118億79百万円となりました。米国につきましては、マーケット全体がインフレとセールの影響で業界全体が苦戦するなか、「DANNER」ブランドが堅調でラクロス社の業績維持に貢献したことから、売上高は前期比7.2%増の313億23百万円となりました。ベトナムにつきましては連結業績へ与える影響は軽微であります。海外連結子会社はいずれも12月決算であります。

これらの結果、海外における売上高は前期比8.4%増の1,166億5百万円、セグメント利益は前期比4.3%減の94億71百万円となりました。

品目別販売実績

品目別	前連結会計年度 (百万円)	当連結会計年度 (百万円)	前期比(%)
スポーツ	192,500	208,769	8.5
レザーカジュアル	50,470	53,793	6.6
キッズ	26,161	27,951	6.8
サンダル	18,387	20,413	11.0
レディース	19,014	18,035	△5.1
ビジネス	9,356	9,327	△0.3
ウェアその他	21,108	24,408	15.6
その他	7,196	9,503	32.1
合計	344,197	372,202	8.1

(注) 上記金額は、国内及び海外の合計で表示しております。

(2) 当連結会計年度の財政状態の概況

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べ288億73百万円増加し、3,175億円となりました。主な要因は、店舗売上の増加による現金及び預金の増加285億13百万円等によるものであります。

固定資産合計は、前連結会計年度末と比べ25億15百万円増加し、1,012億24百万円となりました。主な要因は、韓国における店舗用不動産と関連施設の取得や新規出店及び改装に伴う有形固定資産の増加等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ32億95百万円増加し、489億77百万円となりました。仕入の増加による支払手形及び買掛金の増加52億79百万円等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ280億93百万円増加し、3,697億47百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加280億25百万円等によるものであります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ248億38百万円増加し、1,976億円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金収支は、555億39百万円の収入(前期比43億9百万円収入増)となりました。この主な要因は、税金等調整前当期純利益645億70百万円、減価償却費57億81百万円、仕入債務の増加額60億48百万円、受取利息及び受取配当金14億90百万円、子会社清算益7億75百万円、及び法人税等の支払額198億45百万円等を反映したものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金収支は、151億3百万円の支出(前期比36億97百万円支出増)となりました。この主な要因は、定期預金の預入による支出49億84百万円、店舗用不動産と関連施設の取得や新規出店及び店舗改装等に伴う有形固定資産の取得による支出100億53百万円、事業譲受による支出23億4百万円、及び非連結子会社清算による収入13億66百万円等を反映したものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金収支は、170億82百万円の支出(前期比15億5百万円支出増)となりました。この主な要因は、配当金の支払による支出173億28百万円等を反映したものであります。

(4) 次期の見通し

2026年2月期(2025年3月1日～2026年2月28日)の見通しにつきましては、観光立国としての日本が経済を発展させていくものと考え、インバウンドは今後も安定的に増加すると予想します。一方で物価の上昇が進み、雇用環境や個人所得の改善が消費に大きな影響をもたらすものと考えますが、中長期的には、それらを支える労働人材の確保が喫緊の課題になると予想します。海外においては、米国の保護主義的な動きと政策の不確実性の高まりから、株式や為替相場の著しい変動や地政学的リスクの高まりが懸念され、世界経済は先行き不透明な状況が続くものと予想します。

これらを踏まえ、当社グループといたしましては、以下の取り組みを進めてまいります。

販売戦略につきましては、国内需要とインバウンド需要を取り込むための商品戦略と販売促進を強化いたします。

商品展開につきましては、世界的な健康意識の高まりによるランニング需要と旅行レジャー需要の拡大を見込み、スポーツシューズやウォーキングシューズ、トレンドのハンズフリーシューズを中心に履き心地の良いカジュアルシューズ、それらとセットアップしやすいアパレルなど、ライフスタイルカジュアル商品の販売を強化いたします。気候変動を考慮にいたした商品展開として、サンダルやブーツなどの季節商品の充実を図るとともに、売り場面積の拡大に併せ小物などシューズ以外の商品の品揃えを強化いたします。またインバウンド向けには、ナショナルブランドの日本限定モデルやABC-MART限定商品を多数展開してまいります。

店舗戦略につきましては、「GRAND STAGE」の刷新を図ります。この春、リアル店舗をメディア化した発信型のショップとして新しい「GRAND STAGE(4.0業態)」を大阪と銀座に新規オープンいたしました。韓国にもオープンいたします。将来的には国内で20店舗に拡大する計画です。これに伴い、既存の「GRAND STAGE」と一部の「SPORTS」業態・「ABC-MART」業態は「GRAND STAGE(3.0業態)」にアップグレードし集約していくことを計画しております。

出店計画につきましては、国内においては、国内40店舗の新規出店と50店舗程の改装を計画しております。海外の出店につきましては、韓国を中心に新規出店28店舗、改装15店舗を計画しております。

海外事業につきましては、韓国事業はグランドステージが好調なため、現地通貨ベースでは増収増益を見込んでおります。為替の想定レートは前期に比べウォン安に進むと予想し、円ベースでは減収減益を見込みます。

以上の見通しに基づき、2026年2月期の通期の連結業績は、売上高は前期比3.1%増の3,839億円、営業利益は前期比2.3%増の640億円、経常利益は前期比2.1%増の660億円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比0.4%増の455億円を見込んでおります。

なお、米国の相互関税の影響については、現時点では精査中につき、業績予想に反映しておりません。

(連結業績の見通し)

	2026年2月期予想 (百万円)	2025年2月期実績 (百万円)	前期比(%)
売上高	383,900	372,202	3.1
営業利益	64,000	62,550	2.3
経常利益	66,000	64,618	2.1
親会社株主に帰属する当期純利益	45,530	45,358	0.4

(個別業績の見通し)

	2026年2月期予想 (百万円)	2025年2月期実績 (百万円)	前期比(%)
売上高	262,300	251,288	4.4
営業利益	53,800	52,740	2.0
経常利益	55,900	54,492	2.6
当期純利益	38,100	37,862	0.6

※見通しに関する留意事項

この資料に記載した見通しに関しましては、現時点で得られた情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。実際の業績は様々な要因により、これらの記載した見通しとは異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当連結会計年度 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	167,208	195,721
受取手形及び売掛金	16,262	15,744
有価証券	9,150	9,448
棚卸資産	88,942	91,543
その他	7,303	5,165
貸倒引当金	△240	△122
流動資産合計	288,627	317,500
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,543	44,382
減価償却累計額	△21,859	△24,311
建物及び構築物(純額)	17,684	20,070
工具、器具及び備品	21,673	25,877
減価償却累計額	△17,277	△21,177
工具、器具及び備品(純額)	4,396	4,700
土地	19,568	22,147
建設仮勘定	351	900
その他	428	441
減価償却累計額	△384	△403
その他(純額)	44	37
有形固定資産合計	42,045	47,855
無形固定資産		
商標権	95	40
ソフトウェア	3,506	3,190
のれん	207	127
その他	807	708
無形固定資産合計	4,616	4,066
投資その他の資産		
投資有価証券	20,026	18,252
関係会社株式	600	9
長期貸付金	167	108
敷金及び保証金	28,041	27,441
退職給付に係る資産	255	222
繰延税金資産	2,390	2,704
その他	598	581
貸倒引当金	△33	△18
投資その他の資産合計	52,046	49,302
固定資産合計	98,708	101,224
資産合計	387,336	418,725

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当連結会計年度 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,238	20,518
短期借入金	1,405	2,020
未払法人税等	11,268	10,375
契約負債	1,074	1,002
賞与引当金	1,163	1,217
引当金	299	315
資産除去債務	318	172
設備関係支払手形	1,189	809
その他	12,013	10,902
流動負債合計	43,972	47,333
固定負債		
退職給付に係る負債	54	3
資産除去債務	473	640
その他	1,181	999
固定負債合計	1,709	1,643
負債合計	45,681	48,977
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,972	19,972
資本剰余金	24,043	24,114
利益剰余金	269,829	297,854
自己株式	△4	△4
株主資本合計	313,841	341,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,172	5,954
為替換算調整勘定	18,430	19,434
その他の包括利益累計額合計	25,603	25,389
非支配株主持分	2,209	2,420
純資産合計	341,654	369,747
負債純資産合計	387,336	418,725

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
売上高	344,197	372,202
売上原価	168,603	184,386
売上総利益	175,594	187,816
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	7,688	7,883
荷造運搬費	4,163	4,279
保管費	3,156	2,791
役員報酬及び給料手当	32,222	33,766
賞与	2,000	2,180
賞与引当金繰入額	1,162	1,215
退職給付費用	594	477
法定福利及び厚生費	5,059	5,348
地代家賃	33,652	35,558
減価償却費	5,561	5,781
水道光熱費	2,822	2,839
支払手数料	9,875	10,749
租税公課	2,184	2,255
のれん償却額	131	81
その他	9,646	10,054
販売費及び一般管理費合計	119,922	125,265
営業利益	55,671	62,550
営業外収益		
受取利息	508	1,075
受取配当金	604	414
為替差益	426	—
賃貸収入	804	941
広告媒体収入	34	34
その他	396	541
営業外収益合計	2,775	3,008
営業外費用		
支払利息	9	30
為替差損	—	227
賃貸費用	488	649
その他	114	32
営業外費用合計	612	940
経常利益	57,834	64,618

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
特別利益		
固定資産売却益	24	1
有価証券売却益	437	14
子会社清算益	—	775
その他	0	—
特別利益合計	463	792
特別損失		
固定資産除却損	374	317
関係会社株式評価損	8	—
投資有価証券評価損	77	—
減損損失	504	521
その他	74	1
特別損失合計	1,039	840
税金等調整前当期純利益	57,257	64,570
法人税、住民税及び事業税	17,672	18,864
法人税等調整額	△561	239
法人税等合計	17,110	19,103
当期純利益	40,147	45,467
非支配株主に帰属する当期純利益	137	108
親会社株主に帰属する当期純利益	40,009	45,358

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
当期純利益	40,147	45,467
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,112	△1,218
為替換算調整勘定	3,921	1,122
その他の包括利益合計	5,033	△95
包括利益	45,181	45,372
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	44,918	45,144
非支配株主に係る包括利益	263	227

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	19,972	24,043	244,387	△3	288,400
当期変動額					
剰余金の配当			△14,031		△14,031
親会社株主に帰属する 当期純利益			40,009		40,009
自己株式の取得				△1	△1
連結範囲の変動			△535		△535
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	25,441	△1	25,440
当期末残高	19,972	24,043	269,829	△4	313,841

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	6,060	14,634	20,694	1,878	310,974
当期変動額					
剰余金の配当					△14,031
親会社株主に帰属する 当期純利益					40,009
自己株式の取得					△1
連結範囲の変動					△535
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	1,112	3,796	4,908	331	5,239
当期変動額合計	1,112	3,796	4,908	331	30,680
当期末残高	7,172	18,430	25,603	2,209	341,654

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	19,972	24,043	269,829	△4	313,841
当期変動額					
剰余金の配当			△17,333		△17,333
親会社株主に帰属する 当期純利益			45,358		45,358
自己株式の取得		△6		△0	△6
連結範囲の変動		77			77
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	71	28,025	△0	28,096
当期末残高	19,972	24,114	297,854	△4	341,938

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	7,172	18,430	25,603	2,209	341,654
当期変動額					
剰余金の配当					△17,333
親会社株主に帰属する 当期純利益					45,358
自己株式の取得					△6
連結範囲の変動					77
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△1,218	1,003	△214	210	△3
当期変動額合計	△1,218	1,003	△214	210	28,093
当期末残高	5,954	19,434	25,389	2,420	369,747

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	57,257	64,570
減価償却費	5,783	5,781
賞与引当金の増減額(△は減少)	89	50
貸倒引当金の増減額(△は減少)	63	△133
受取利息及び受取配当金	△1,113	△1,490
支払利息	9	30
為替差損益(△は益)	△408	△998
有価証券売却損益(△は益)	△437	△30
投資有価証券評価損益(△は益)	77	—
関係会社株式評価損	8	—
子会社清算損益(△は益)	—	△775
固定資産除売却損益(△は益)	349	315
減損損失	504	521
売上債権の増減額(△は増加)	△744	310
棚卸資産の増減額(△は増加)	2,878	18
仕入債務の増減額(△は減少)	△351	6,048
その他	2,624	235
小計	66,592	74,455
利息及び配当金の受取額	608	961
利息の支払額	△7	△33
法人税等の支払額	△15,964	△19,845
営業活動によるキャッシュ・フロー	51,230	55,539
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,107	△4,984
有形固定資産の取得による支出	△6,365	△10,053
有形固定資産の売却による収入	29	4
無形固定資産の取得による支出	△1,218	△942
店舗撤去に伴う支出	△373	△286
非連結子会社清算による収入	—	1,366
事業譲受による支出	—	△2,304
貸付けによる支出	△200	△200
貸付金の回収による収入	285	1,362
敷金及び保証金の差入による支出	△1,394	△1,343
敷金及び保証金の回収による収入	1,272	1,526
その他の支出	△198	△171
その他の収入	863	920
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,405	△15,103
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,559	245
配当金の支払額	△14,027	△17,328
その他の支出	△1	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,587	△17,082
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,437	452
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	23,674	23,805
現金及び現金同等物の期首残高	148,224	172,762
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	863	1,032
現金及び現金同等物の期末残高	172,762	197,600

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲の重要な変更)

当連結会計年度において、海外セグメントにおけるグループ内の組織再編の一環で、在外連結子会社（出資比率100%）を1社設立し、前連結会計年度まで在外非連結子会社であった3社を連結の範囲に含めております。また当連結会計年度において、在外非連結子会社を2社を清算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、靴小売店「ABC-MART」を全国に展開しており、主に靴を中心とした商品の販売をしております。国内においては当社及び連結子会社の株式会社オッシュマンズ・ジャパンが、海外においては、在外連結子会社であるABC-MART KOREA, INC.(韓国)、ABC-MART TAIWAN, INC.(台湾)、ABC-MART VIETNAM Co.,Ltd.(ベトナム)、及びLaCrosse Footwear, Inc.(米国)が、それぞれ独立した経営単位で事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、地域別のセグメントから構成されており、「国内」及び「海外」の2つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、靴のほか、靴に関連した小物及びアパレル等を販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	236,850	107,347	344,197	—	344,197
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,023	239	1,262	△1,262	—
計	237,874	107,586	345,460	△1,262	344,197
セグメント利益	45,725	9,893	55,618	52	55,671
セグメント資産	288,393	100,012	388,405	△1,068	387,336
その他の項目					
減価償却費	3,482	2,301	5,783	—	5,783
のれんの償却額	63	67	131	—	131
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	5,144	2,609	7,754	—	7,754

(注) 1 セグメント利益の調整額52百万円及びセグメント資産の調整額△1,068百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益及びセグメント資産の合計額は、それぞれ連結財務諸表の営業利益及び資産合計と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	258,010	114,192	372,202	—	372,202
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,085	2,413	3,498	△3,498	—
計	259,095	116,605	375,701	△3,498	372,202
セグメント利益	53,096	9,471	62,568	△17	62,550
セグメント資産	306,206	114,044	420,250	△1,525	418,725
その他の項目					
減価償却費	3,583	2,710	6,294	—	6,294
のれんの償却額	63	18	81	—	81
有形固定資産及び無形 固定資産の増加額	4,721	6,216	10,938	—	10,938

(注) 1 セグメント利益の調整額△17百万円及びセグメント資産の調整額△1,525百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益及びセグメント資産の合計額は、それぞれ連結財務諸表の営業利益及び資産合計と調整を行っております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
1株当たり純資産額	1,370円85銭	1,483円45銭
1株当たり当期純利益	161円58銭	183円18銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。なお、2023年9月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行ったため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。

項目	前連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当連結会計年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	40,009	45,358
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	40,009	45,358
普通株式の期中平均株式数(株)	247,616,857	247,616,733

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当事業年度 (2025年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	143,277	161,733
受取手形及び売掛金	8,400	8,250
有価証券	9,150	9,448
商品	49,850	52,425
原材料	145	137
短期貸付金	4,351	5,622
その他	6,743	4,189
貸倒引当金	△56	△63
流動資産合計	221,863	241,744
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,720	17,057
工具、器具及び備品	1,312	1,382
土地	16,878	19,496
建設仮勘定	232	597
その他	27	20
有形固定資産合計	34,171	38,555
無形固定資産		
ソフトウェア	2,046	1,806
その他	414	100
無形固定資産合計	2,460	1,906
投資その他の資産		
投資有価証券	20,026	18,252
関係会社株式	21,796	21,206
長期貸付金	377	108
敷金及び保証金	15,017	15,566
繰延税金資産	1,427	1,518
その他	553	514
貸倒引当金	△12	—
投資その他の資産合計	59,185	57,167
固定資産合計	95,817	97,629
資産合計	317,681	339,373

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年2月29日)	当事業年度 (2025年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	7,065	9,124
買掛金	4,889	6,936
短期借入金	1,399	2,016
未払法人税等	10,170	9,330
契約負債	464	453
賞与引当金	1,045	1,103
設備関係支払手形	1,189	809
その他	7,770	6,478
流動負債合計	33,996	36,253
固定負債		
その他	1,055	1,180
固定負債合計	1,055	1,180
負債合計	35,051	37,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,972	19,972
資本剰余金		
資本準備金	23,978	23,978
その他資本剰余金	63	63
資本剰余金合計	24,042	24,042
利益剰余金		
利益準備金	55	55
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	231,390	251,919
利益剰余金合計	231,446	251,974
自己株式	△4	△4
株主資本合計	275,456	295,985
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,172	5,954
評価・換算差額等合計	7,172	5,954
純資産合計	282,629	301,940
負債純資産合計	317,681	339,373

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	当事業年度 (自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)
売上高	231,586	251,288
売上原価	106,121	115,843
売上総利益	125,464	135,444
販売費及び一般管理費	79,619	82,704
営業利益	45,845	52,740
営業外収益		
受取利息及び配当金	994	911
為替差益	451	—
賃貸収入	1,149	1,598
広告媒体収入	34	34
その他	303	344
営業外収益合計	2,932	2,888
営業外費用		
支払利息	6	12
為替差損	—	189
賃貸費用	467	913
貸倒引当金繰入額	56	6
その他	26	14
営業外費用合計	558	1,136
経常利益	48,219	54,492
特別利益		
固定資産売却益	7	1
有価証券売却益	437	14
子会社清算益	—	775
その他	0	—
特別利益合計	445	792
特別損失		
固定資産除却損	290	246
関係会社株式評価損	8	—
投資有価証券評価損	77	—
減損損失	437	388
その他	74	1
特別損失合計	888	636
税引前当期純利益	47,776	54,648
法人税、住民税及び事業税	15,317	16,340
法人税等調整額	△440	446
法人税等合計	14,877	16,786
当期純利益	32,899	37,862

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	19,972	23,978	63	24,042	55	212,522
当期変動額						
剰余金の配当						△14,031
当期純利益						32,899
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	—	18,867
当期末残高	19,972	23,978	63	24,042	55	231,390

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
	利益剰余金合計					
当期首残高	212,578	△3	256,590	6,060	6,060	262,650
当期変動額						
剰余金の配当	△14,031		△14,031			△14,031
当期純利益	32,899		32,899			32,899
自己株式の取得		△1	△1			△1
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				1,112	1,112	1,112
当期変動額合計	18,867	△1	18,866	1,112	1,112	19,978
当期末残高	231,446	△4	275,456	7,172	7,172	282,629

当事業年度(自 2024年3月1日 至 2025年2月28日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	19,972	23,978	63	24,042	55	231,390
当期変動額						
剰余金の配当						△17,333
当期純利益						37,862
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	—	20,528
当期末残高	19,972	23,978	63	24,042	55	251,919

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
	利益剰余金合計					
当期首残高	231,446	△4	275,456	7,172	7,172	282,629
当期変動額						
剰余金の配当	△17,333		△17,333			△17,333
当期純利益	37,862		37,862			37,862
自己株式の取得		△0	△0			△0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				△1,218	△1,218	△1,218
当期変動額合計	20,528	△0	20,528	△1,218	△1,218	19,310
当期末残高	251,974	△4	295,985	5,954	5,954	301,940